国土资源部、监察部关于严格实行经营性土地使用权招标拍

卖挂牌出让的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_9C_9F_E8_B5_84_E6_c36_328963.htm 各省、自治区、直辖

市国土资源厅国土环境资源厅、国土资源和房屋管理局、房

屋土地资源管理局、规划和国土资源局、监察厅，计划单列

市国土资源行政主管部门、监察局，解放军土地管理局，新

疆生产建设兵团国土资源局： 《国务院关于加强国有土地资

产管理的通知》国发２００１１５号下发以来，全国国有土

地使用权招标拍卖挂牌出让工作取得了明显成效。但是，各

地工作进展不平衡，本应用市场机制配置土地的，一些领导

仍然行政干预土地供应方式，没有实行经营性土地使用权招

标拍卖挂牌出让，致使国有土地使用权招标拍卖挂牌出让制

度不落实，为全面贯彻落实中央纪委第七次全会和国务院第

四次廉政工作会议精神，严格实行商业、旅游、娱乐和商品

住宅等各类经营性土地以下简称经营性土地使用权以招标、

拍卖或者挂牌的方式出让，加强廉政建设，现就有关问题通

知如下： 一、通过招标拍卖挂牌方式出让国有土地使用权是

从源头防治土地供应环节产生腐败的有效措施 由于土地资产

数额巨大，并且具有价值增值性和供给稀缺性等特点，土地

供应环节成为腐败分子非法牟取暴利的重点领域。分析土地

批租领域发生的腐败现象，实质就是在土地资源配置上。特

别是在经营性土地的配置上，个别腐败分子违背市场规律，

利用行政职权，搞权钱交易和“暗箱操作”，攫取巨额的地

价差额。国有土地使用权招标拍卖挂牌出让制度充分体现了

公开、公平、公正的市场经济原则，抑制权力进入市场，减

少了人为因素对土地配置的干预和影响，从制度和源头上保

证了土地批租领域的廉政建设。 党中央、国务院对此高度重

视。今年，中央纪委部署从源头防治腐败任务时明确提出，

要实行经营性土地使用权出让招标拍卖制度；国务院第四次

廉政工作会议明确要求：今年，各地区、各部门都要实行经

营性土地出让招标拍卖制度。为此，各级人民政府土地行政

主管部门一定要统一思想，充分认识招标拍卖挂牌出让国有

土地使用权的重要意义。对经营性土地使用权全部实行招标

、拍卖或者挂牌出让，并将其作为国土资源管理的重要制度

和行政纪律，切实抓好落实。 二、规范领导干部从政行为，

严禁干预土地资源配置 要适应社会主义市场经济发展的要求

，进一步转变政府职能，必须充分发挥市场配置土地资源的

基础作用，经营性土地使用权出让必须通过市场机制来运作

。各级领导干部不得干预经营性土地使用权的招标拍卖挂牌

出让。严禁用行政手段，以打招呼、批条子等各种形式指定

供地对象、供地位置、供地面积、供地用途、供地方式和供

地价格等。经营性土地使用权出让必须进入市场，全都实行

招标、拍卖或者挂牌出让。如果领导干部继续搞个人审批，

无论有没有权钱交易的行为，都属于违反纪律。 三、强化政

府土地的集中统一管理，保证土地使用权招标拍卖挂牌出让

制度的落实 坚持土地的集中统一管理，严格控制土地供应总

量，实行土地集中统一供应是保证土地使用权招标拍卖挂牌

出让制度落实，避免多头供地、恶性竞争的基本前提。各类

工业园、科技园、开发区用地和各单位使用的原划拨土地改

变为商业、旅游、娱乐、商品住宅项目用地的，必须由当地

人民政府土地行政主管部门统一管理、统一供应。出让的每

幅地块位置、面积、用途、年限和其他条件，由市、县人民

政府土地行政主管部门会同城市规划、建设、房产管理部门

拟定方案，报经有批准权的人民政府批准后，由市、县人民

政府土地行政主管部门集中统一组织实施。 四、加大土地供

应的信息披露力度，创造市场竞争的环境 土地供应信息在更

广泛的领域公开，不仅是政府提供服务的重要职责，也是创

造有效需求，形成市场竞争环境的重要保证。市、县人民政

府土地行政主管部门要根据当地社会经济发展计划、土地利

用总体规划、土地利用年度计划、城市规划和土地市场状况

制定土地使用权出让计划，报同级人民政府批准后实施。土

地使用权出让计划及土地供应信息要在有关媒体向社会广泛

公布，防止“暗葙操作”。 五、严格依法规范土地使用权招

标拍卖挂牌出让，确保土地交易的公开、公平、公正 国有土

地使用权招标拍卖挂牌出让必须严格按照《招标拍卖挂牌出

让国有土地使用权规定 国土资源部令第１１号》的规范要求

执行。市、县人民政府土地行政主管部门要定期及时向社会

公开发布国有土地使用权出让计划。经营性土地使用权必须

以招标、拍卖或者挂牌方式出让，其他土地的供应计划公布

后，同一宗地有两个以上意向用地者的，也应当采取招标、

拍卖或者挂牌方式出让。招标拍卖挂牌底价必须根据土地估

价结果和政府产业政策集体决策，并严格保密。要统一土地

使用权招标拍卖挂牌出让文件，严格规范土地使用权招标拍

卖挂牌出让程序。各地要积极采取有效措施，全面落实《招

标拍卖挂牌出让国有土地使用权规定》，确保土地使用权招

标拍卖挂牌出让的规范、有序进行，促进土地市场的健康发

展。 六、加强监督检查，防治土地批租领域的腐败 各级土地

行政主管部门和监察机关要加强对经营性土地使用权招标拍

卖挂牌出让的监督检查。对经营性土地使用权规避招标拍卖

挂牌，仍采取协议出让和划拨的；对单位和个人擅自先行立

项、先行选址定点、先行确定地价的；对在土地使用权招标

拍卖挂牌出让中弄虚作假、徇私舞弊的；对领导干部干预和

插手土地使用权招标拍卖挂牌出让等违纪违法行为，都要严

厉追究主管部门及有关人员的责任。应当给予党纪处分的，

移送党的纪律检查机关处理；涉嫌犯罪的，移送司法机关处

理。 今年年底前，国土资源部和监察部要对各地的经营性土

地使用权招标拍卖挂牌出让工作进行联合检查。重点检查土

地使用权招标拍卖挂牌出让制度的落实和协议出让土地使用

权的情况。 国土资源部 监察部 ２００２年８月２６日

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com